.I. . . quidquid ab homine Deo redditur, debitum est, non tamen potest esse aequale, ut scilicet tantum homo ei reddat, quantum debet. . . . Et secundum hoc

. . . according to the various excellences of those persons to whom something is due, there must needs be a corresponding distinction of virtues in a descending order. Now just as a carnal father partakes of the character of principle in a particular way, which character is found in God in a universal way, so too a person who, in some way, exercises providence in one respect, partakes of the character of father in a particular way, since a father is the principle of generation, of education, of learning and of whatever pertains to the perfection of human life: while a person who is in a position of *dignity is as a* principle of government with regard to certain things: for instance, the governor of a state in civil matters, the commander of an army in matters of warfare, a professor in matters of learning and so forth. . . . Therefore, just as, in a manner beneath religion, whereby worship is given to God, we find piety, whereby we honor our parents, so under piety we find observance, whereby reverence and honor are paid to persons in positions of dignity.²²

God is the absolutely first principle of our being and government. This divine principality is shared by our parents, as the first in the line of secondary causes; it is further shared by our country; and, in varying degrees, by individual men. From all of these we, in some sense, spring; by all of them we are guided to happiness, governed. To all of **them**, then, in lessening degrees, we owe unpayable debts.

adjungitur justitiae *religio*. . . . Secundo, parentibus non potest secundum aequalitatem recompensari quod eis debetur . . . ; et sic adjungitur justitiae *pietas*, per quam, ut Tullius dicit loc. cit. *sanguine junctis patriacuae benevolis officium et diligens tribuitur cultus*. Tertio, non potest secundum aequale praemium recompensari ab homine virtus . . . et sic adjungitur justitiae *observantia*, per quam, ut Tullius dicit, loc. sup. cit., homines aliqua dignitate antecedentes quodam cultu cl honore dignantur. *Summa Theol.*, II-II, q. 80, a. 1.

22. . . necesse est ut eo modo per quemdam ordinatum descensum distinguantur virtutes, sicut excellentia personarum quibus est aliquid reddendum. Sicut autem carnalis pater particulariter participat rationem principii, quae universaliter invenitur in Deo. ita etiam persona quae quantum ad aliquid providentiam circa nos gerit, particulariter participat proprietatem patris, quia pater est principium et generationis, et educationis, et disciplinae, et omnium quae ad perfectionem humanae vitae pertinent; persona autem in dignitate constituta est sicut principium gubernationis respectu aliquarum rerum; sicut princeps civitatis in rebus civilibus, dux autem exercitus in rebus bellicis, magister autem in disciplinis; et simile est in aliis. . . . Et ideo sicut sub religione, per quam cultus tribuitur Deo, quodammodo invenitur pietas, per quam coluntur parentes, ita sub pietate invenitur observantia, per quam cultus et honor exhibetur personis in dignitate constitutis. *Summa Theol.*, II-II, q. 102, a. 1.